
회계년도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 전   체

가. 운용방침 

1. 기금개요

○기금 성과분석 결과를 반영하여 기금운용의 효율성 극대화

○전략적 자원배분 및 성과관리체계 강화를 위한 예산체계 구축

○복식부기로 결산을 실시하여 효율적인 재정지표로 활용

나. 기금현황

(단위:천원)

기금명 설치년도 설치목적 설치근거 소관부서 비고

재난관리기금 1997 재난 응급복구 및 사전대비
재난 및 안전관리기본법 제67조, 인천광역시연수구 

재난관리기금운용 조례
안전관리과

사회복지기금 2002
사회복지사업의 단순구호에서 벗어나 보다 안정적이고 

생산적인 복지생활을 영위할 수 있는 자립기반 조성
인천광역시 연수구 사회복지기금 설치 및 운용 조례 복지정책과

양성평등기금 2010 양성평등 촉진 및 여성의 권익, 복지 증진을 위한 사업 인천광역시연수구 양성평등 기본조례 제36조 여성아동과

중소기업육성기금 2017 중소기업 육성으로 지역경제 활성화
인천광역시 연수구 중소기업 육성기금 설치 및 운용 

조례
경제지원과

식품진흥기금 2000
식품위생 및 음식문화개선으로 안전한 먹거리 확립과 

국민영양 수준향상 및 식품발전에 기여

식품위생법 제89조, 인천광역시 연수구 식품진흥기금 

설치 및 운용 조례
위생과

옥외광고정비기금 2008
옥외광고물 등의 정비를 통하여 아름답고 쾌적한 생활

환경 조성

옥외광고물 등의 관리와 옥외광고산업 진흥에 관한 

법률 제6조의2, 인천광역시 연수구 옥외광고정비기금 

설치 및 운용 조례

도시계획과



2. 기금운용계획총괄표

회계년도 : 2020년
예산구분 : 본예산
부    서 : 전   체

(단위:천원)

기금명

수  입  계  획 지  출  계  획

계 전입금 보조금 차입금

융자금회

수(이자

포함)

예탁금

원금

회수

예치금

회수
예수금

이자

수입

기타

수입
계

비융

자성

사업비

융자성

사업비

인력

운영비

기본

경비
예탁금 예치금

차입금

원리금

상환

예수금

원리금

상환

기타

지출

합  계 25,117,411 1,287,653 106,676 0 1,800 0 23,113,625 0 508,657 99,000 25,117,411 894,286 70,000 0 0 0 24,133,925 0 0 19,200

재난관리기금 9,383,050 1,187,653 65,000 0 0 0 7,942,757 0 187,640 0 9,383,050 542,660 0 0 0 0 8,840,390 0 0 0

사회복지기금 6,664,544 0 0 0 1,800 0 6,503,890 0 138,854 20,000 6,664,544 113,620 70,000 0 0 0 6,480,924 0 0 0

양성평등기금 1,910,149 0 0 0 0 0 1,881,919 0 28,230 0 1,910,149 26,000 0 0 0 0 1,884,149 0 0 0

중소기업육성기금 5,196,582 0 0 0 0 0 5,074,828 0 121,754 0 5,196,582 121,754 0 0 0 0 5,074,828 0 0 0

식품진흥기금 1,418,333 0 41,676 0 0 0 1,272,657 0 25,000 79,000 1,418,333 90,252 0 0 0 0 1,308,881 0 0 19,200

옥외광고정비기금 544,753 100,000 0 0 0 0 437,574 0 7,179 0 544,753 0 0 0 0 0 544,753 0 0 0



회계년도 : 2020년
예산구분 : 본예산
부    서 : 전   체 (단위:천원)

3. 기금조성규모

기  금  명
2019년도 말 

 조성액 ⓐ

2020년도 기금운용계획 2020년도말 

 조성액 

 ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증  감

ⓔ=ⓓ-ⓐ수입ⓑ 지출ⓒ

합  계 23,113,625 2,003,786 983,486 24,133,925 1,020,300

재난관리기금 7,942,757 1,440,293 542,660 8,840,390 897,633

사회복지기금 6,503,890 160,654 183,620 6,480,924 △22,966

양성평등기금 1,881,919 28,230 26,000 1,884,149 2,230

중소기업육성기금 5,074,828 121,754 121,754 5,074,828 0

식품진흥기금 1,272,657 145,676 109,452 1,308,881 36,224

옥외광고정비기금 437,574 107,179 0 544,753 107,179



회계년도 : 2020년
예산구분 : 본예산
부    서 : 전   체 (단위:천원)

4. 기금 총 조성규모

기  금  명
2020년도말

조성액ⓐ

융자금

미회수채권ⓑ

지역개발채권

미상환잔액ⓒ

총 조성규모

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

합  계 24,133,925 0 0 24,133,925

재난관리기금 8,840,390 0 0 8,840,390

사회복지기금 6,480,924 0 0 6,480,924

양성평등기금 1,884,149 0 0 1,884,149

중소기업육성기금 5,074,828 0 0 5,074,828

식품진흥기금 1,308,881 0 0 1,308,881

옥외광고정비기금 544,753 0 0 544,753



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

① 기금설치 개요

재난 및 안전관리기본법 제67조, 인천광역시연수구 재난관리기금운용 조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 재난 응급복구 및 사전대비

(3) 설치년도 : 1997년

② 기금운용의 기본방향

재난 발생 시 또는 재난발생 위험이 높을 때 사전대비 및 응급복구(1) 기금사업의 목표          : 

(2) 2020년도 기금사업 개요   : 재난대비 및 복구 관련 구매

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

(단위:천원)  ○ 연도말 기금 조성액

2019년도 말 

 조성액 ⓐ

2020년도 조성계획 2020년도 말 

 조성액ⓔ =
 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

7,942,757 1,440,293 542,660 897,633 8,840,390



  ○ 기금 총 조성규모

○ 재난 및 안전관리기본법 제67조에 의한 적립금 (2) 재원조성  : 

(최저적립액은 최근 3년 동안의 지방세법에 의한 보통세의 수입결산액의 평균연액의 100분의 1에 해당하는 금액)

○ 보조금 및 적립금 예치에 의한 이자수입

○ 재난 및 안전관리를 위한 공공분야 재난 예방활동 (3) 지원기준  : 

○ 감염병 또는 가축전염병의 확산 방지를 위한 긴급대응 및 응급복구

○ 재난에 관한 예보 또는 경보 체계의 구축․운영

○ 재난피해시설에 대한 응급복구 또는 긴급한 조치

○ 재난 및 안전관리기본법 시행령 제74조

 (4) 지원대상  : 재난 및 안전관리기본법 제68조제2항 및 같은 법 시행령 제74조에 규정

2020년도 말 
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

8,840,390 0 0 8,840,390

(단위:천원)



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합  계 9,383,050 8,280,840 1,102,210 합  계 9,383,050 8,280,840 1,102,210

전입금 1,187,653 1,088,746 98,907 비융자성사업비 542,660 250,840 291,820

보조금 65,000 0 65,000 융자성사업비 0 0 0

차입금 0 0 0 인력운영비 0 0 0

융자금회수

(이자포함)
0 0 0 기본경비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예탁금 0 0 0

예치금회수 7,942,757 7,027,655 915,102 예치금 8,840,390 8,030,000 810,390

예수금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이자수입 187,640 164,439 23,201 예수금원리금상환 0 0 0

기타수입 0 0 0 기타지출 0 0 0



회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)② 수입계획

장․관․항․목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

200 세외수입 187,640 164,439 23,201

210 경상적세외수입 187,640 164,439 23,201

216 이자수입 187,640 164,439 23,201

216-01 공공예금이자수입 187,640 164,439 23,201

500 보조금 65,000 0 65,000

520 시ㆍ도비보조금등 65,000 0 65,000

521 시ㆍ도비보조금등 65,000 0 65,000

521-01 시ㆍ도비보조금등 65,000 0 65,000

700 보전수입등및내부거래 9,130,410 8,116,401 1,014,009

710 보전수입등 7,942,757 7,027,655 915,102

714 예치금회수 7,942,757 7,027,655 915,102

714-01 예치금회수 7,942,757 7,027,655 915,102

  ○재난관리기금 이자 187,640187,640,000원 =

  ○폭염저감시설 설치(버스정류장 에어커튼)

  25,000,000원 =  25,000

  ○폭염저감시설 설치(쿨루프) 40,00040,000,000원 =

  ○재난관리기금 7,942,7577,942,757,000원 =



(단위:천원)

장․관․항․목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

720 내부거래 1,187,653 1,088,746 98,907

721 전입금 1,187,653 1,088,746 98,907

721-03 기타회계전입금 1,187,653 1,088,746 98,907

수  입  합  계 9,383,050 8,280,840 1,102,210

  ○재난관리기금(법정 적립액) 전입금

  1,187,653,000원 =  1,187,653



(단위:천원)

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

③ 지출계획

100,840 50,840100,840 50,000

100,000

840

100,000 100,000100,000 0

100,000

330,000 100,000330,000 230,000

200,000

50,000

[시        25,000]

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

안전관리과 9,383,050 8,280,840 1,102,210

재난방재ㆍ민방위 9,383,050 8,280,840 1,102,210

재해ㆍ재난 및 사회안전망 구축 542,660 250,840 291,820

재난관리기금 운영(재난관리기금) 542,660 250,840 291,820

재난․재해예방 및 복구사업 542,660 250,840 291,820

201 일반운영비 100,840 50,840 50,000

206 재료비 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 330,000 100,000 230,000

01  사무관리비

  ○재난예방활동 및 재난상황 긴급대응
100,000,000원 =

70,000원*3명*4회 =
  ○재난관리기금 운용심의위원회 운영수당

01  재료비

  ○재난예방 및 복구 관련 재료구매 100,000,000원 =

01  시설비

  ○재난예방시설 설치 및 응급복구

  ○버스정류장 에어커튼 설치

200,000,000원 =

5,000,000원*10개소 =



(단위:천원)

[구        25,000]

80,000

[시        40,000]

[구        40,000]

11,820 011,820 11,820

8,820

3,000

8,840,390 8,030,0008,840,390 810,390

8,840,390

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

405 자산취득비 11,820 0 11,820

재무활동(안전관리과) 8,840,390 8,030,000 810,390

보전지출(안전관리과)(재난관리기금) 8,840,390 8,030,000 810,390

보전지출 세부사업(안전관리과)(재난관리기금) 8,840,390 8,030,000 810,390

602 예치금 8,840,390 8,030,000 810,390

지   출   합   계 9,383,050 8,280,840 1,102,210

  ○쿨루프 설치 80,000,000원 =

01  자산및물품취득비

  ○수동식 염화칼슘살포기 구입

  ○비상용 발전기

630,000원*14대 =

3,000,000원*1대 =

01  예치금

  ○재난관리기금 예치금 8,840,390,000원 =



회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비
인력운영비 

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환

기타

지출

2014년 까지 4,796,264 2,746,115 1,379,560 0 0 0 664,349 6,240 1,726,024 1,520,483 0 87,053 0 0 118,488 3,070,240

2015년도 914,355 783,695 0 0 0 0 130,660 0 83,510 83,510 0 0 0 0 0 830,845

2016년도 996,770 829,703 0 0 0 0 167,067 0 1,608 1,608 0 0 0 0 0 995,162

2017년도 1,009,528 904,982 0 0 0 0 104,546 0 1,228 1,228 0 0 0 0 0 1,008,300

2018년도 1,127,948 1,000,971 0 0 0 0 126,977 0 4,905 4,905 0 0 0 0 0 1,123,043

2019년도 1,239,942 1,088,746 0 0 0 0 151,196 0 324,775 324,775 0 0 0 0 0 915,167

2020년도 1,440,293 1,187,653 65,000 0 0 0 187,640 0 542,660 542,660 0 0 0 0 0 897,633

계 11,525,100 8,541,865 1,444,560 0 0 0 1,532,435 6,240 2,684,710 2,479,169 0 87,053 0 0 118,488 8,840,390



(단위:천원)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2018년도말현재액 2019년도말현재액ⓐ 2020년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 7,027,589 7,942,757 8,840,390 897,633

예치금 소계 7,027,589 7,942,757 8,840,390 897,633

신한은행 7,027,589 7,942,757 8,840,390 897,633



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

① 기금설치 개요

인천광역시 연수구 사회복지기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 사회복지사업의 단순구호에서 벗어나 보다 안정적이고 생산적인 복지생활을 영위할 수 있는 자립기반 조성

(3) 설치년도 : 2002년

② 기금운용의 기본방향

사회복지사업 및 자활사업의 효율적 추진, 저소득층지원을 통한 계층간 양극화 해소 및 노인복지증진(1) 기금사업의 목표          : 

(2) 2020년도 기금사업 개요   : ○ 저소득층 및 복지사각계층 복지 지원 사업

○ 국민기초생활 보장법 및 같은 법 시행령에 따른 자활사업

○ 노인의 자립기반 조성 및 육성 사업

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

  ○ 연도말 기금 조성액

2019년도 말 

 조성액 ⓐ

2020년도 조성계획 2020년도 말 

 조성액ⓔ =
 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

6,503,890 160,654 183,620 △22,966 6,480,924

(단위:천원)



  ○ 기금 총 조성규모

○ 이자수입 (2) 재원조성  : 

○ 기타수입(민간융자금 이자)

○ 인천광역시 연수구 사회복지기금 설치 및 운용 조례의 각 기금별 대상사업과 지원대상에 의함 (3) 지원기준  : 

 (4) 지원대상  : ○ 연수구 관내 저소득주민, 관내 소재한 사회복지 시설 및 단체

○ 연수구 관내 수급자, 차상위계층 또는 자활기업 등

○ 연수구 관내 노인회와 노인복지증진에 기여하는 단체 및 사업주체

2020년도 말 
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

6,480,924 0 0 6,480,924

(단위:천원)



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합  계 6,664,544 6,555,490 109,054 합  계 6,664,544 6,555,490 109,054

전입금 0 0 0 비융자성사업비 113,620 90,160 23,460

보조금 0 0 0 융자성사업비 70,000 100,000 △30,000

차입금 0 0 0 인력운영비 0 0 0

융자금회수

(이자포함)
1,800 900 900 기본경비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예탁금 0 0 0

예치금회수 6,503,890 6,384,131 119,759 예치금 6,480,924 6,365,330 115,594

예수금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이자수입 138,854 126,459 12,395 예수금원리금상환 0 0 0

기타수입 20,000 44,000 △24,000 기타지출 0 0 0



회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

(단위:천원)② 수입계획

장․관․항․목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

200 세외수입 159,654 171,059 △11,405

210 경상적세외수입 139,654 127,059 12,595

216 이자수입 139,654 127,059 12,595

216-01 공공예금이자수입 138,854 126,459 12,395

216-02 민간융자금회수이자수입 800 600 200

220 임시적세외수입 20,000 44,000 △24,000

224 기타수입 20,000 44,000 △24,000

224-06 그외수입 20,000 44,000 △24,000

700 보전수입등및내부거래 6,504,890 6,384,431 120,459

710 보전수입등 6,504,890 6,384,431 120,459

713 융자금원금수입 1,000 300 700

  ○사회복지사업 정기예금 공공예금 이자

  21,083,000원 =  21,083

  ○자활사업 공금예금 이자 90,345

  ○노인복지사업 정기예금 이자 27,426

90,345,000원 =

27,426,000원 =

  ○민간융자금 회수이자수입 800800,000원 =

  ○매출적립금 등 기타수입 20,00020,000,000원 =



(단위:천원)

장․관․항․목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

713-01 민간융자금회수수입 1,000 300 700

714 예치금회수 6,503,890 6,384,131 119,759

714-01 예치금회수 6,503,890 6,384,131 119,759

수  입  합  계 6,664,544 6,555,490 109,054

  ○민간융자금 회수수입 1,0001,000,000원 =

  ○사회복지사업 1,035,479

  ○자활사업 3,761,031

  ○노인복지사업 1,707,380

1,035,479,000원 =

3,761,031,000원 =

1,707,380,000원 =



(단위:천원)

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

③ 지출계획

700 700700 0

700

22,400 20,40022,400 2,000

22,400

12,000

5,000

5,400

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

복지정책과 1,056,562 1,068,463 △11,901

기초생활보장 1,056,562 1,068,463 △11,901

국민기초생활보장 23,100 21,100 2,000

사회복지기금 운용(사회복지기금) 23,100 21,100 2,000

저소득층복지 지원 23,100 21,100 2,000

201 일반운영비 700 700 0

301 일반보전금 22,400 20,400 2,000

재무활동(복지정책과) 1,033,462 1,047,363 △13,901

보전지출(복지정책과)(사회복지기금) 1,033,462 1,047,363 △13,901

보전지출 세부사업(복지정책과)(사회복지기금) 1,033,462 1,047,363 △13,901

602 예치금 1,033,462 1,047,363 △13,901

01  사무관리비

  ○사회복지기금관리위원회 회의수당
70,000원*5명*2회 =

01  사회보장적수혜금

  ○저소득층 복지지원

    ο저소득주민 지원

    ο복지사각계층(사례관리가구) 지원

    ο주거취약계층 방제서비스

100,000원*60세대*2회 =

5,000,000원 =

5,400,000원 =



(단위:천원)

1,033,462 1,047,3631,033,462 △13,901

1,033,462

56,700 34,46056,700 22,240

2,000

4,700

17,400

13,050

8,050

11,500

70,000 100,00070,000 △30,000

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

사회보장과 3,873,176 3,750,958 122,218

기초생활보장 3,873,176 3,750,958 122,218

자활지원사업 126,700 134,460 △7,760

자활기금운용(사회복지기금) 126,700 134,460 △7,760

자활기업지원 126,700 134,460 △7,760

307 민간이전 56,700 34,460 22,240

501 융자금 70,000 100,000 △30,000

01  예치금

  ○저소득계층 사회복지사업 예치금
1,033,462,000원 =

11  사회복지사업보조

  ○연수지역자활센터 참여자 재해보험료지원
2,000,000원 =

4,700,000원 =

17,400,000원 =

13,050,000원 =

8,050,000원 =

11,500,000원 =

  ○연수지역자활센터 사업보고대회

  ○자활사업참여자 문화체험

  ○자립역량강화를 위한 교육비지원

  ○감성소통 및 긍정커뮤니케이션교육

  ○자활근로자 심리정서지원

01  민간융자금



(단위:천원)

70,000

3,746,476 3,616,4983,746,476 129,978

3,746,476

33,820 34,60033,820 △780

6,800

7,020

15,000

5,000

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

재무활동(사회보장과) 3,746,476 3,616,498 129,978

보전지출(사회보장과)(사회복지기금) 3,746,476 3,616,498 129,978

보전지출세부사업(사회보장과)(사회복지기금) 3,746,476 3,616,498 129,978

602 예치금 3,746,476 3,616,498 129,978

노인장애인과 1,734,806 1,736,069 △1,263

노인ㆍ청소년 1,734,806 1,736,069 △1,263

노인복지 정책 33,820 34,600 △780

노인복지기금운용(사회복지기금) 33,820 34,600 △780

노인복지지원 33,820 34,600 △780

307 민간이전 33,820 34,600 △780

  ○전세점포 임대 지원사업 70,000,000원 =

01  예치금

  ○자활사업 예치금 3,746,476,000원 =

02  민간경상사업보조

  ○전통한마당축제

  ○효섬김 문화공연

  ○어버이날 행사

  ○폭염한파대비 물품지원

6,800,000원 =

7,020,000원 =

15,000,000원 =

5,000,000원 =



(단위:천원)

1,700,986 1,701,4691,700,986 △483

1,700,986

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

재무활동(노인장애인과) 1,700,986 1,701,469 △483

보전지출(노인장애인과)(사회복지기금) 1,700,986 1,701,469 △483

보전지출 세부사업(노인장애인과)(사회복지기금) 1,700,986 1,701,469 △483

602 예치금 1,700,986 1,701,469 △483

지   출   합   계 6,664,544 6,555,490 109,054

01  예치금

  ○노인복지사업 예치금 1,700,986,000원 =



회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비
인력운영비 

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환

기타

지출

2014년 까지 3,436,701 616,096 0 0 3,077 0 1,327,276 1,490,252 851,723 811,723 40,000 0 0 0 0 2,584,978

2015년도 206,226 21,200 0 0 1,200 0 120,001 63,825 236,122 136,122 100,000 0 0 0 0 △29,896

2016년도 418,551 21,586 0 0 101,200 0 251,964 43,801 129,961 129,961 0 0 0 0 0 288,590

2017년도 238,046 34,360 0 0 23,778 0 140,145 39,763 155,302 115,302 40,000 0 0 0 0 82,744

2018년도 181,564 24,000 0 0 1,597 0 145,539 10,428 849,892 112,214 0 0 0 0 737,678 △668,328

2019년도 4,535,962 4,364,603 0 0 900 0 126,459 44,000 290,160 190,160 100,000 0 0 0 0 4,245,802

2020년도 160,654 0 0 0 1,800 0 138,854 20,000 183,620 113,620 70,000 0 0 0 0 △22,966

계 9,177,704 5,081,845 0 0 133,552 0 2,250,238 1,712,069 2,696,780 1,609,102 350,000 0 0 0 737,678 6,480,924



(단위:천원)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2018년도말현재액 2019년도말현재액ⓐ 2020년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 6,384,131 6,503,890 6,480,924 △22,966

예치금 소계 6,384,131 6,503,890 6,480,924 △22,966

사회복지사업(신한은행) 1,047,211 1,035,479 1,033,462 △2,017

노인복지사업(신한은행) 1,701,862 1,707,380 1,700,986 △6,394

자활사업(신한은행) 3,635,058 3,761,031 3,746,476 △14,555



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 양성평등기금

① 기금설치 개요

인천광역시연수구 양성평등 기본조례 제36조(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 양성평등 촉진 및 여성의 권익, 복지 증진을 위한 사업

(3) 설치년도 : 2010년

② 기금운용의 기본방향

양성평등의 촉진과 여성발전을 위한 정책의 원활한 추진(1) 기금사업의 목표          : 

(2) 2020년도 기금사업 개요   : 기금사업 공모 등을 통해 기금이 지향하는 목적 수행

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

  ○ 연도말 기금 조성액

2019년도 말 

 조성액 ⓐ

2020년도 조성계획 2020년도 말 

 조성액ⓔ =
 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,881,919 28,230 26,000 2,230 1,884,149

(단위:천원)



  ○ 기금 총 조성규모

예치금 이자수입 (2) 재원조성  : 

인천광역시연수구 양성평등 기본조례에 의해 공익목적의 여성단체 및 양성평등과 여성의 권익, 복지 증진을 위한 사업 (3) 지원기준  : 

 (4) 지원대상  : 양성평등 및 여성발전 정책을 추진하는 관내 비영리법인 또는 단체

2020년도 말 
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

1,884,149 0 0 1,884,149

(단위:천원)



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 양성평등기금

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합  계 1,910,149 1,905,701 4,448 합  계 1,910,149 1,905,701 4,448

전입금 0 0 0 비융자성사업비 26,000 35,000 △9,000

보조금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차입금 0 0 0 인력운영비 0 0 0

융자금회수

(이자포함)
0 0 0 기본경비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예탁금 0 0 0

예치금회수 1,881,919 1,868,152 13,767 예치금 1,884,149 1,870,701 13,448

예수금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이자수입 28,230 37,549 △9,319 예수금원리금상환 0 0 0

기타수입 0 0 0 기타지출 0 0 0



회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 양성평등기금

(단위:천원)② 수입계획

장․관․항․목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

200 세외수입 28,230 37,549 △9,319

210 경상적세외수입 28,230 37,549 △9,319

216 이자수입 28,230 37,549 △9,319

216-01 공공예금이자수입 28,230 37,549 △9,319

700 보전수입등및내부거래 1,881,919 1,868,152 13,767

710 보전수입등 1,881,919 1,868,152 13,767

714 예치금회수 1,881,919 1,868,152 13,767

714-01 예치금회수 1,881,919 1,868,152 13,767

수  입  합  계 1,910,149 1,905,701 4,448

  ○양성평등기금 이자수입 28,23028,230,000원 =

  ○양성평등기금 1,881,9191,881,919,888원 =



(단위:천원)

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 양성평등기금

③ 지출계획

26,000 35,00026,000 △9,000

26,000

1,884,149 1,870,7011,884,149 13,448

1,884,149

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

여성아동과 1,910,149 1,905,701 4,448

보육ㆍ가족및여성 1,910,149 1,905,701 4,448

여성복지 증진 및 가족역량 강화 26,000 35,000 △9,000

양성평등기금운용(양성평등기금) 26,000 35,000 △9,000

양성평등기금 지원 26,000 35,000 △9,000

307 민간이전 26,000 35,000 △9,000

재무활동(여성아동과) 1,884,149 1,870,701 13,448

보전지출(여성아동과)(양성평등기금) 1,884,149 1,870,701 13,448

보전지출 세부사업(여성아동과) 1,884,149 1,870,701 13,448

602 예치금 1,884,149 1,870,701 13,448

지   출   합   계 1,910,149 1,905,701 4,448

02  민간경상사업보조

  ○양성평등기금 지원사업 26,000,000원 =

01  예치금

  ○양성평등기금 예치금 1,884,148,686원 =



회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 양성평등기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비
인력운영비 

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환

기타

지출

2014년 까지 1,735,667 1,600,000 0 0 0 0 135,667 0 0 0 0 0 0 0 0 1,735,667

2015년도 386 0 0 0 0 0 386 0 0 0 0 0 0 0 0 386

2016년도 69,012 0 0 0 0 0 69,012 0 20,510 20,510 0 0 0 0 0 48,502

2017년도 84,558 0 0 0 0 0 84,555 3 15,573 15,573 0 0 0 0 0 68,985

2018년도 37,384 0 0 0 0 0 37,381 3 22,779 22,779 0 0 0 0 0 14,605

2019년도 32,924 0 0 0 0 0 32,924 0 19,150 19,150 0 0 0 0 0 13,774

2020년도 28,230 0 0 0 0 0 28,230 0 26,000 26,000 0 0 0 0 0 2,230

계 1,988,161 1,600,000 0 0 0 0 388,155 6 104,012 104,012 0 0 0 0 0 1,884,149



(단위:천원)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 양성평등기금

구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2018년도말현재액 2019년도말현재액ⓐ 2020년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 1,868,152 1,881,919 1,884,149 2,230

예치금 소계 1,868,152 1,881,919 1,884,149 2,230

신한은행 1,868,152 1,881,919 1,884,149 2,230



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 중소기업육성기금

① 기금설치 개요

인천광역시 연수구 중소기업 육성기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 중소기업 육성으로 지역경제 활성화

(3) 설치년도 : 2017년

② 기금운용의 기본방향

저리의 자금지원 확대로 중소기업, 소상공인 경쟁력 강화 및 지역경제 활성화에 기여(1) 기금사업의 목표          : 

(2) 2020년도 기금사업 개요   : 사업비 : 121,754천원, 사업내용 : 중소기업 육성기금 이자발생액으로 관내 중소기업, 소상공인 대출 이율 보전

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

  ○ 연도말 기금 조성액

2019년도 말 

 조성액 ⓐ

2020년도 조성계획 2020년도 말 

 조성액ⓔ =
 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

5,074,828 121,754 121,754 0 5,074,828

(단위:천원)



  ○ 기금 총 조성규모

중소기업 육성기금 예치금 이자수입 (2) 재원조성  : 

인천광역시 연수구 소재하는 소상공인(이차보전 융자한도 : 3천만원 이내), 중소기업(이차보전 융자한도 : 2억원 이내) (3) 지원기준  : 

 (4) 지원대상  : 관내 중소기업, 소상공인

2020년도 말 
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

5,074,828 0 0 5,074,828

(단위:천원)



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 중소기업육성기금

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합  계 5,196,582 5,167,218 29,364 합  계 5,196,582 5,167,218 29,364

전입금 0 1,000,000 △1,000,000 비융자성사업비 121,754 92,390 29,364

보조금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차입금 0 0 0 인력운영비 0 0 0

융자금회수

(이자포함)
0 0 0 기본경비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예탁금 0 0 0

예치금회수 5,074,828 4,074,828 1,000,000 예치금 5,074,828 5,074,828 0

예수금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이자수입 121,754 92,390 29,364 예수금원리금상환 0 0 0

기타수입 0 0 0 기타지출 0 0 0



회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 중소기업육성기금

(단위:천원)② 수입계획

장․관․항․목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

200 세외수입 121,754 92,390 29,364

210 경상적세외수입 121,754 92,390 29,364

216 이자수입 121,754 92,390 29,364

216-01 공공예금이자수입 121,754 92,390 29,364

700 보전수입등및내부거래 5,074,828 5,074,828 0

710 보전수입등 5,074,828 4,074,828 1,000,000

714 예치금회수 5,074,828 4,074,828 1,000,000

714-01 예치금회수 5,074,828 4,074,828 1,000,000

수  입  합  계 5,196,582 5,167,218 29,364

  ○중소기업육성기금 이자수입 121,754121,754,000원 =

  ○예치금회수 5,074,8285,074,828,000원 =



(단위:천원)

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 중소기업육성기금

③ 지출계획

560 560560 0

560

121,194 91,830121,194 29,364

121,194

5,074,828 5,074,8285,074,828 0

5,074,828

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

경제지원과 5,196,582 5,167,218 29,364

산업진흥ㆍ고도화 121,754 92,390 29,364

기업활동여건조성 121,754 92,390 29,364

중소기업 및 소상공인 지원(중소기업육성기금)(중소기업육성기금) 121,754 92,390 29,364

중소기업육성 이차보전금 지원 121,754 92,390 29,364

201 일반운영비 560 560 0

307 민간이전 121,194 91,830 29,364

산업ㆍ중소기업일반 5,074,828 5,074,828 0

재무활동(경제지원과) 5,074,828 5,074,828 0

보전지출(경제지원과)(중소기업육성기금) 5,074,828 5,074,828 0

보전지출 세부사업(경제지원과) 5,074,828 5,074,828 0

602 예치금 5,074,828 5,074,828 0

01  사무관리비

  ○중소기업육성기금 운용심의위원회 참석수당
70,000원*4명*2회 =

08  이차보전금

  ○중소기업육성 이차보전금 121,194,000원 =

01  예치금

  ○중소기업육성기금 예치금 5,074,828,000원 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

지   출   합   계 5,196,582 5,167,218 29,364



회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 중소기업육성기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비
인력운영비 

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환

기타

지출

2014년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2015년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2016년도 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2017년도 2,018,173 2,000,000 0 0 0 0 18,173 0 0 0 0 0 0 0 0 2,018,173

2018년도 2,059,155 2,000,000 0 0 0 0 59,155 0 2,500 2,500 0 0 0 0 0 2,056,655

2019년도 1,092,390 1,000,000 0 0 0 0 92,390 0 92,390 92,390 0 0 0 0 0 1,000,000

2020년도 121,754 0 0 0 0 0 121,754 0 121,754 121,754 0 0 0 0 0 0

계 5,291,472 5,000,000 0 0 0 0 291,472 0 216,644 216,644 0 0 0 0 0 5,074,828



(단위:천원)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 중소기업육성기금

구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2018년도말현재액 2019년도말현재액ⓐ 2020년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 4,074,828 5,074,828 5,074,828 0

예치금 소계 4,074,828 5,074,828 5,074,828 0

신한은행 4,074,828 5,074,828 5,074,828 0



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

① 기금설치 개요

식품위생법 제89조, 인천광역시 연수구 식품진흥기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 식품위생 및 음식문화개선으로 안전한 먹거리 확립과 국민영양 수준향상 및 식품발전에 기여

(3) 설치년도 : 2000년

② 기금운용의 기본방향

식품위생과 국민의 영양수준 향상과 식품발전에 기여(1) 기금사업의 목표          : 

(2) 2020년도 기금사업 개요   : ○ 음식문화개선 및 좋은 식단실천의 적극 추진으로 위생수준 향상 도모

○ 음식에 대한 맛과 멋을 홍보하여 지역경제 활성화 도모

○ 식품접객업소 등 유통식품의 국민적 감시 분위기 확산도모

○ 안전식품 공급을 통한 식중독 예방

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

  ○ 연도말 기금 조성액

2019년도 말 

 조성액 ⓐ

2020년도 조성계획 2020년도 말 

 조성액ⓔ =
 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,272,657 145,676 109,452 36,224 1,308,881

(단위:천원)



  ○ 기금 총 조성규모

○ 식품위생법 제82조, 제83조 및 건강기능식품에 관한 법률에 의하여 징수한 과징금 중 연수구 전입금 및 인천광역시 보조금 (2) 재원조성  : 

○ 식품위생단체의 출연금

○ 구청장이 예산의 범위 안에서 확보한 자금

○ 기금운용으로 생기는 수익금

○ 그 밖에 대통령령으로 정하는 수입금

○ 영업자의 위생관리시설 및 위생설비시설 개선을 위한 융자사업 (3) 지원기준  : 

○ 식품위생에 관한 교육, 홍보사업과 소비자식품위생감시원의 교육, 활동지원

○ 식품위생과 국민 영양에 관한 조사, 연구사업

○ 식품위생법 제90조에 따른 포상금 지급 지원

○ 공익신고자 보호법 제29조제2항에 따라 지방자치단체가 부담하는 보상금 상환액의 지원

○ 식품위생에 관한 교육, 연구기관의 육성 및 지원

○ 음식문화의 개선과 좋은 식단 실천을 위한 사업 지원

○ 집단급식소의 급식시설 개수보수를 위한 융자사업

2020년도 말 
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

1,308,881 0 0 1,308,881

(단위:천원)



○ 식품접객업소의 위생등급 지정 사업 지원

○ 그 밖에 대통령령으로 정하는 식품위생, 영양관리, 식품산업 진흥 및 건강기능식품에 관한 사업

 (4) 지원대상  : ○ 식품위생법시행령제21조의 규정에 의한 영업을 하는 자

○ 소비자식품위생감시원

○ 식품위생교육, 연구기관



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합  계 1,418,333 1,417,696 637 합  계 1,418,333 1,417,696 637

전입금 0 0 0 비융자성사업비 90,252 100,292 △10,040

보조금 41,676 46,696 △5,020 융자성사업비 0 0 0

차입금 0 0 0 인력운영비 0 0 0

융자금회수

(이자포함)
0 0 0 기본경비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예탁금 0 0 0

예치금회수 1,272,657 1,267,000 5,657 예치금 1,308,881 1,300,904 7,977

예수금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이자수입 25,000 25,000 0 예수금원리금상환 0 0 0

기타수입 79,000 79,000 0 기타지출 19,200 16,500 2,700



회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)② 수입계획

장․관․항․목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

200 세외수입 104,000 104,000 0

210 경상적세외수입 104,000 104,000 0

215 징수교부금수입 79,000 79,000 0

215-01 징수교부금수입 79,000 79,000 0

216 이자수입 25,000 25,000 0

216-01 공공예금이자수입 25,000 25,000 0

500 보조금 41,676 46,696 △5,020

520 시ㆍ도비보조금등 41,676 46,696 △5,020

521 시ㆍ도비보조금등 41,676 46,696 △5,020

521-01 시ㆍ도비보조금등 41,676 46,696 △5,020

700 보전수입등및내부거래 1,272,657 1,267,000 5,657

710 보전수입등 1,272,657 1,267,000 5,657

714 예치금회수 1,272,657 1,267,000 5,657

714-01 예치금회수 1,272,657 1,267,000 5,657

  ○과징금 징수교부금 79,00079,000,000원 =

  ○식품진흥기금 이자수입 25,00025,000,000원 =

  ○식품의 안전 및 위생업소 관리 41,67641,676,000원 =



(단위:천원)

장․관․항․목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

수  입  합  계 1,418,333 1,417,696 637

  ○식품진흥기금 1,272,6571,272,657,000원 =



(단위:천원)

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

③ 지출계획

51,500 60,50051,500 △9,000

51,000

[시        25,500]

[구        25,500]

500

7,000 8,0407,000 △1,040

7,000

[시         3,500]

[구         3,500]

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

위생과 1,418,333 1,417,696 637

식품의약안전 1,418,333 1,417,696 637

식품의 안전 및 위생업소 관리 90,252 100,292 △10,040

위생 및 음식문화개선(식품진흥기금) 90,252 100,292 △10,040

식품위생 안전관리 51,500 60,500 △9,000

301 일반보전금 51,500 60,500 △9,000

기존 영업주 위생교육 관리 7,000 8,040 △1,040

307 민간이전 7,000 8,040 △1,040

음식문화축제 개최 25,000 25,000 0

12  기타보상금

  ○소비자식품위생감시원 활동비 지원

  ○공익신고보상금

51,000,000원 =

500,000원 =

02  민간경상사업보조

  ○기존영업주 위생교육비 지원 4,000원*1,750명 =



(단위:천원)

25,000 20,00025,000 5,000

25,000

[시        10,000]

[구        15,000]

1,400 1,4001,400 0

1,400

5,352 5,3525,352 0

5,352

[시         2,676]

[구         2,676]

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

201 일반운영비 25,000 20,000 5,000

식품진흥기금 관리 1,400 1,400 0

201 일반운영비 1,400 1,400 0

위생등급제 지정 지원 5,352 5,352 0

201 일반운영비 5,352 5,352 0

재무활동(위생과) 1,328,081 1,317,404 10,677

보전지출(위생과)(식품진흥기금) 1,328,081 1,317,404 10,677

보전지출 세부사업(위생과)(식품진흥기금) 1,328,081 1,317,404 10,677

03  행사운영비

  ○음식문화축제 개최 25,000,000원 =

01  사무관리비

  ○식품진흥기금운용관리위원회 참석수당
70,000원*5명*4회 =

01  사무관리비

  ○음식점 위생등급 지정 지원 5,352,000원 =



(단위:천원)

1,308,881 1,300,9041,308,881 7,977

1,308,881

4,200 1,5004,200 2,700

4,200

15,000 15,00015,000 0

15,000

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

602 예치금 1,308,881 1,300,904 7,977

802 반환금기타 19,200 16,500 2,700

지   출   합   계 1,418,333 1,417,696 637

01  예치금

  ○식품진흥기금 예치금 1,308,881,000원 =

02  시ㆍ도비보조금반환금

  ○시비보조금 집행잔액 반납

03  기타반환금등

  ○과징금 과오납금 반환

4,200,000원 =

15,000,000원 =



회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비
인력운영비 

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환

기타

지출

2014년 까지 1,678,670 90,456 292,450 0 0 0 224,508 1,071,256 623,031 470,994 0 82,625 0 0 69,412 1,055,639

2015년도 116,071 0 29,020 0 0 0 30,489 56,562 62,288 40,636 0 20,710 0 0 942 53,783

2016년도 189,144 0 39,020 0 0 0 18,904 131,220 97,310 80,332 0 0 0 0 16,978 91,834

2017년도 101,670 0 43,020 0 0 0 25,080 33,570 112,397 98,370 0 0 0 0 14,027 △10,727

2018년도 129,898 0 44,372 0 0 0 25,616 59,910 81,674 80,534 0 0 0 0 1,140 48,224

2019년도 150,696 0 46,696 0 0 0 25,000 79,000 116,792 100,292 0 0 0 0 16,500 33,904

2020년도 145,676 0 41,676 0 0 0 25,000 79,000 109,452 90,252 0 0 0 0 19,200 36,224

계 2,511,825 90,456 536,254 0 0 0 374,597 1,510,518 1,202,944 961,410 0 103,335 0 0 138,199 1,308,881



(단위:천원)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2018년도말현재액 2019년도말현재액ⓐ 2020년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 1,267,000 1,272,657 1,308,881 36,224

예치금 소계 1,267,000 1,272,657 1,308,881 36,224

신한은행 1,267,000 1,272,657 1,308,881 36,224



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고정비기금

① 기금설치 개요

옥외광고물 등의 관리와 옥외광고산업 진흥에 관한 법률 제6조의2, 인천광역시 연수구 옥외광고정비기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 옥외광고물 등의 정비를 통하여 아름답고 쾌적한 생활환경 조성

(3) 설치년도 : 2008년

② 기금운용의 기본방향

○ 옥외광고물 등의 정비를 통한 아름답고 쾌적한 도시환경 조성(1) 기금사업의 목표          : 

○ 도시경관개선을 위한 재원 마련

○ 간판디자인 및 제작설치 가이드라인 개발사업 육성

(2) 2020년도 기금사업 개요   : 2021년까지 기금 일정액을 매년 단계적으로 조성하여 이후 연차별로 사업 실시

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

(단위:천원)  ○ 연도말 기금 조성액

2019년도 말 

 조성액 ⓐ

2020년도 조성계획 2020년도 말 

 조성액ⓔ =
 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

437,574 107,179 0 107,179 544,753



  ○ 기금 총 조성규모

○ 옥외광고물 등 관리와 옥외광고산업 진흥에 관한법률 제6조 제4항에 따른 옥외광고사업 수익금 중 구에 배분되는 수익금 (2) 재원조성  : 

○ 옥외광고물 등 관리와 옥외광고산업 진흥에 관한법률에 따른 수수료, 과태료, 이행강제금

○ 일반회계 또는 다른 기금으로부터의 전입금

○ 국가 또는 시로부터의 보조금

○ 그 밖에 옥외광고물을 이용하여 조성한 수익금

○ 간판이 아름다운거리 조성사업 및 도시경관 관리 (3) 지원기준  : 

○ 간판 디자인 개선과 옥외광고업 관계자 교육 및 홍보사업

 (4) 지원대상  : ○ 옥외광고물 정비사업, 도시경관 조성사업

○ 간판디자인 개발육성 및 광고업 관계자 교육 홍보

2020년도 말 
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

544,753 0 0 544,753

(단위:천원)



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고정비기금

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합  계 544,753 417,720 127,033 합  계 544,753 417,720 127,033

전입금 100,000 100,000 0 비융자성사업비 0 0 0

보조금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차입금 0 0 0 인력운영비 0 0 0

융자금회수

(이자포함)
0 0 0 기본경비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예탁금 0 0 0

예치금회수 437,574 311,983 125,591 예치금 544,753 417,720 127,033

예수금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이자수입 7,179 5,737 1,442 예수금원리금상환 0 0 0

기타수입 0 0 0 기타지출 0 0 0



회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고정비기금

(단위:천원)② 수입계획

장․관․항․목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

200 세외수입 7,179 5,737 1,442

210 경상적세외수입 7,179 5,737 1,442

216 이자수입 7,179 5,737 1,442

216-01 공공예금이자수입 7,179 5,737 1,442

700 보전수입등및내부거래 537,574 411,983 125,591

710 보전수입등 437,574 311,983 125,591

714 예치금회수 437,574 311,983 125,591

714-01 예치금회수 437,574 311,983 125,591

720 내부거래 100,000 100,000 0

721 전입금 100,000 100,000 0

721-03 기타회계전입금 100,000 100,000 0

수  입  합  계 544,753 417,720 127,033

  ○옥외광고정비기금 이자수입 7,1797,179,000원 =

  ○옥외광고정비기금 437,574437,574,000원 =

  ○옥외광고정비기금 전입금 100,000100,000,000원 =



(단위:천원)

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고정비기금

③ 지출계획

544,753 417,720544,753 127,033

544,753

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

도시계획과 544,753 417,720 127,033

지역및도시 544,753 417,720 127,033

재무활동(도시계획과) 544,753 417,720 127,033

보전지출(도시계획과)(옥외광고정비기금) 544,753 417,720 127,033

보전지출 세부사업(도시계획과) 544,753 417,720 127,033

602 예치금 544,753 417,720 127,033

지   출   합   계 544,753 417,720 127,033

01  예치금

  ○옥외광고정비기금 예치금 544,753,000원 =



회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고정비기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비
인력운영비 

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환

기타

지출

2014년 까지 14,247 0 0 0 0 0 1,117 13,130 0 0 0 0 0 0 0 14,247

2015년도 50,302 50,000 0 0 0 0 302 0 0 0 0 0 0 0 0 50,302

2016년도 80,991 80,000 0 0 0 0 991 0 0 0 0 0 0 0 0 80,991

2017년도 82,441 80,000 0 0 0 0 2,441 0 0 0 0 0 0 0 0 82,441

2018년도 84,002 80,000 0 0 0 0 4,002 0 0 0 0 0 0 0 0 84,002

2019년도 125,591 120,000 0 0 0 0 5,591 0 0 0 0 0 0 0 0 125,591

2020년도 107,179 100,000 0 0 0 0 7,179 0 0 0 0 0 0 0 0 107,179

계 544,753 510,000 0 0 0 0 21,623 13,130 0 0 0 0 0 0 0 544,753



(단위:천원)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고정비기금

구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2018년도말현재액 2019년도말현재액ⓐ 2020년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 311,983 437,574 544,753 107,179

예치금 소계 311,983 437,574 544,753 107,179

신한은행 311,983 437,574 544,753 107,179


